
 

COMUNE DI CEPPALONI 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
N. Registro Ufficio 71                                                                                     CIG:  
Data 25-07-2024 
 
OGGETTO:  Contributo per l'acquisto di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti 

frequentanti la scuola secondaria di primo grado del Comune di Ceppaloni 
A.S. 2024/2025. Approvazione schema di avviso pubblico e domanda 

 
Addì  venticinque  del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro, 
 

IL RESP.LE SETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale prevede alla lettera d. del 3° comma che 
spetta alla dirigenza l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale prevede al comma 9° che debba essere 
il regolamento di contabilità a disciplinare le modalità con le quali i responsabili di servizio 
assumono atti di impegno;  
 
Visti gli artt. 40/44 del regolamento di contabilità dell’Ente approvato con atto di C.C. n. 32 del 
29/04/1997 che disciplinano l’impegno di spesa;  
 
Considerato che a tutt’oggi non è operante il piano esecutivo di gestione di cui all’art. 169 del 
Decreto Legislativo 267/2000 in quanto l’Ente si è avvalso del 3° comma che rende facoltativa 
l’adozione del piano; 
 
Visto che la Regione Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 241 del 23.05.2024, e 
pubblicata sul B.U.R.C. n. 42 del 03/06/2024, ad oggetto “FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S. 
2024/2025. APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO FONDO STATALE”, ha stabilito le 
modalità operative e i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita e semigratuita dei 
libri di testo per la scuola secondaria di I e II grado per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
Precisato che, come previsto dall’ allegato A della citata delibera, sono destinatari dell’intervento: 
- Gli alunni frequentanti le scuole secondarie di I e II grado della Regione Campania appartenenti a 
famiglie che presentino un valore dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 
anno 2024 riferito ai redditi percepiti nell’anno 2023 in corso di validità rientrante nelle seguenti 2 
fasce: 
 
� Fascia 1: ISEE DA 0 A 10.633,00 
� Fascia 2: ISEE DA 10.633,01 A 13.300,00 
 
che le risorse finanziarie disponibili devono essere destinate prioritariamente alla copertura del 
fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella prima fascia (ISEE fino ad € 10.633,00); agli 
studenti collocati nella seconda fascia (ISEE da € 10.633,01 ad € 13.300,00) saranno destinate le 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
p
p
a
l
o
n
i
 
(
B
N
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

risorse finanziarie che residueranno dopo la copertura del fabbisogno dei richiedenti collocati nella 
prima fascia; 
 
Tenuto conto che la Giunta Regionale della Campania, D.G. per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche Giovanili, con D.D. n. 672 del 03.06.2024, pubblicato sul B.U.R.C. n. 42 del 
03/06/2024, ha effettuato un riparto tra i comuni assegnando al comune di Ceppaloni la somma 
complessiva di € 2.552,48 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno 
abbienti delle scuole secondarie di primo grado del comune di Ceppaloni, di cui all’allegato A 
del citato decreto; 
  
Dato atto: 
-che la succitata somma di € 2.552,48 è stata già incassata dal Comune con provvisorio di entrata 
n.1143 del 03.07.2024; 
 
-che il beneficio viene concesso agli alunni in particolari condizioni economiche frequentanti 
la scuola dell’obbligo secondaria di primo grado del comune di Ceppaloni, per l’acquisto dei 
libri di testo scelti dalla scuola per l’a.s. 2024/2025 e l’importo del beneficio non può superare la 
spesa complessiva sostenuta; 
 
-che la misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi 
della classe frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca prot.n.5571 del 29.3.2018 e ai sensi del Decreto del MIUR n.781/2013; 
 
Ritenuto di doversi conformare a quanto stabilito dai sopra richiamati atti regionali in materia di 
fornitura dei libri di testo per l’A.S. 2024/2025 e, pertanto, di adottare i criteri di assegnazione come 
già fissati anche nell’Allegato A alla Delibera della D.G.R. n. 241 del 23/05/2024 e di stabilire 
quanto segue: 
-saranno ammessi al beneficio gli alunni che appartengono a famiglie il cui reddito non sia 
superiore ad un valore ISEE di € 10.633,00 per la Fascia 1 e da 10.633,01 a 13.300,00 per la 
Fascia 2; 
 
Ritenuto di provvedere ad approvare lo schema di avviso (Allegato A) per la concessione dei 
contributi di che trattasi ed il relativo modello di domanda (allegato B e allegato C), elaborati 
secondo le richiamate disposizioni Regionali sulla base dei criteri fissati nell’allegato A della 
D.G.R.C. 241 del 23.05.2024, fissando quale termine ultimo per la presentazione delle istanze la 
data del 31.10.2024;     
      
Visto che si ritiene opportuno erogare un contributo a richiedente di importo differenziato per 
classe come di seguito indicato:  
€   263,70       I classe  

€   102,85       II classe 

€   106,25       III classe    

 
Ritenuto di dover procedere all’accertamento sul cap. di entrata 2454/2 del contributo erogato della 
Regione Campania ed all’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo di € 2.552,48 sul 
cap.1422 per la liquidazione a favore dei genitori che presenteranno apposita istanza e a seguito di 
istruttoria da parte degli uffici preposti;  
 
Considerato che in ragione del blocco della spesa ex art. 148 bis del TUEL imposto dalla 
deliberazione della Corte dei conti, sezione regionale di controllo della Campania, n. 242/2021, 
l’impegno della presente determinazione riveste il carattere della obbligatorietà trattandosi di 
contributo regionale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
p
p
a
l
o
n
i
 
(
B
N
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 7/2023 con cui è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Amministrativo;  
 
Visto: 

- la legge 7.8.1990,n.241; 
- il D.L.vo 20.8.2000,n.267 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:  
 
1. di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) finalizzato all’acquisizione delle istanze per 
accedere al contributo per l’acquisto dei testi scolastici da parte degli alunni della scuola secondaria 
di primo grado del Comune di Ceppaloni per l’a.s. 2024/2025 secondo n. 2 fasce reddituali e 
precisamente: 
 
- fascia 1: ISEE DA € 0 AD € 10.633,00 
- fascia 2: ISEE DA € 10.633,01 AD € 13.300,00; 
 
2. di approvare il modello di domanda (Allegato B e Allegato C) per la concessione dei contributi 
in favore degli alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° del Comune di Ceppaloni per 
l'acquisto di libri di testo, anno scolastico 2024/2025; 
 
3. di stabilire che le istanze devono essere presentate al comune di Ceppaloni entro il 31.10.2024, a 
pena di esclusione; 
 
4. di stabilire, inoltre, di assicurare, per l’anno scolastico 2024/2025, la fornitura parzialmente 
gratuita dei libri di testo agli alunni che frequentano la scuola secondaria di primo grado del 
Comune di Ceppaloni, in particolari condizioni economiche, di importo differenziato per classe 
come di seguito indicato: 
  

€   263,70      I classe  
€   102,85      II classe 
€   106,25      III classe    

 
5. di individuare ai sensi della L. 241/90, quale Responsabile unico del procedimento il dott. 
Giuseppe Varricchio, Responsabile del Settore Amministrativo; 
 
6. di accertare la somma di € 2.552,48 sul capitolo di entrata 2454/2 del bilancio c.e.f.; 
 
7. di impegnare la somma di € 2.552,48 sul cap.1422 del bilancio c.e.f.; 
 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
p
p
a
l
o
n
i
 
(
B
N
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 
 
 

 
Il RESP.LE SETTORE AMMINISTRATIVO 

dott. Giuseppe Varricchio  
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
p
p
a
l
o
n
i
 
(
B
N
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio, dott. Giuseppe Varricchio, in ordine alla sopra riportata 
determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, parere 
Favorevole e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ceppaloni, 30-07-2024 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Giuseppe Varricchio 

 
 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio, dott. Elio Graziano Fiorillo, in ordine alla regolarità contabile della 
sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000, 
parere Favorevole. 
 
Ceppaloni, 02-08-2024 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Elio Graziano Fiorillo 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità 
contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno di spesa è stato registrato al capitolo n. 1422 art. 0 al numero   152 del 2024 
 
 
Ceppaloni, 02-08-2024  

Il Responsabile del Settore 
dott. Elio Graziano Fiorillo  

 
PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
all’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico in data odierna per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi; 
 
Ceppaloni, lì  08-08-2024   

Il Responsabile Pubblicazione atti  
 ANGELO MAZZONE 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
p
p
a
l
o
n
i
 
(
B
N
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
3
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


